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ÖZET: Bu araştırma, Erzurum ekolojisinde yetiştirilen bazı yazlık (Vista Bella, Yazlık-1), güzlük (Royal Gala, Ak Sakı, 

Hüryemez) ve kışlık (Starkrimson Delicious, Kaşel-37, Golden Delicious, Jonagold, Granny Smith, Starking Delicious, Starkspur 
Golden Delicious ve Amasya) grupta yer alan 13 standart elma çeşidinin 2012 yılındaki fenolojik, pomolojik ve kimyasal 

özelliklerinin belirlenmesi amacıyla yürütülmüştür. Elma çeşitlerinin tam çiçeklenme tarihleri 13 Mayıs (Ak Sakı ve Yazlık-1) ile 

20 Mayıs (Granny Smith), hasat tarihleri 12 Ağustos (Vista Bella) ile 29 Ekim (Granny Smith) arasında gerçekleşirken, çeşitlerin 
tam çiçeklenmeden hasada kadar geçen sürelerinin 89 gün (Vista Bella) ile 162 gün (Granny Smith) arasında değişmiştir. 

Çeşitlerin meyve ağırlığı 51,35g (Yazlık-1) ile 183,16g (Starking Delicious), SÇKM içeriği %7,73 (Hüryemez) ile %14,60 

(Golden Delicious), C vitamini 33 mg/l (Starkspur Golden Delicious) ile 124 mg/l (Ak Sakı), toplam asitlik 1,12 g/l (Hüryemez, 
Amasya) ile 4,06 g/l (Ak Sakı), pH değeri 2,9 (Royal Gala) ile 3,9 (Amasya) arasında değiştiği tespit edilmiştir. Erzurum gibi 

vejetasyon periyodu kısa olan ekolojilerde yazlık ve güzlük grupta yer alan çeşitlerin tercih edilmesi gerektiği, kışlık çeşitlerin ise 

bazılarının bu kapsamda tercih edilebilir olduğu belirtilebilir. Organik tarım veya iyi tarım uygulamaları kapsamında yörede 
mikro düzeyde dahi olsa uygun çeşitlerle üretim planlarının yapılması tavsiye edilebilir. 

 

Anahtar Kelimeler: Elma, fenolojik, pomolojik, kimyasal özellik, Erzurum. 
 

Determination of Phenological, Pomological and Chemical Properties of some Apple (Malus 

communis L.) Cultivars Grown in Erzurum Province 

 
ABSTRACT: This study was carried out in the year 2012 to determine some phenological, pomological, and chemical 

characteristics of 13 standard apple varieties, such as cottage cvs. (Vista Bella, and Yazlık-1), autumn cvs. (Royal Gala, Ak Sakı, 
and Hüryemez), and winter cvs. (Starkrimson Delicious, Kaşel-37, Golden Delicious, Jonagold, Granny Smith, Starking 

Delicious, Starkspur Golden Delicious, and Amasya), grown in Erzurum ecological conditions.  Full bloom and harvest dates of 

apples varied between 13 May (Ak Sakı and Yazlık-1) - 20 May (Granny Smith) and 12 August (Vista Bella) - 29 October 
(Granny Smith), respectively. Duration until full bloom to harvest ranged between 89 days (Vista Bella) to 162 days (Granny 

Smith).  Fruit weight of apple varieties varied between 51.35 g (Yazlık-1) - 183.16 g (Starking Delicious), total soluble solid 

values ranged through 7.73% (Hüryemez) to 14.60%(Golden Delicious). While total acidity varied between 1.12g l-1 (Hüryemez, 
Amasya) - 4.06g l-1 (Ak Sakı), pH ranged 2.9 (Royal Gala) to 3.9 (Amasya). Results obtained have shown that cottage and autumn 

apple varieties should be selected for growing in this ecological condition. However, some winter cultivars can also be preferable 

for growing. In order to make sustainable organic farming and good agricultural practices these varieties should be selected even 
in micro scales.  

 

Keywords: Apple, phenology, pomology, chemical characteristics, Erzurum. 

 
GİRİŞ 

Yumuşak çekirdekli meyve türleri arasında 

kültür tarihi en eski olan ve kültürüne en çok önem 

verilen tür elmadır. Adaptasyon kabiliyetinin 

yüksekliği ve çeşit sayısının fazlalığı sayesinde de 

ılıman iklim meyve türleri arasında en fazla üretilen 

ve tüketilen tür olmustur. Gülgiller familyasında yer 

alan Malus cinsinin değişik ülkelerde yetişen 30’dan 

fazla türü bulunmaktadır (Brown, 1975; Özbek, 

1978; Way vd., 1990; Deveci, 2000). 

Wilcox (1962) elmanın orijininin Anadolu, 

Kafkasya ve Orta Asya olduğunu bildirmiştir. 

Ülkemiz, birçok meyve türünde olduğu gibi elmanın 

da anavatanları arasında gösterilmektedir (Ülkümen, 

1938; Özbek, 1978; Akgül vd., 2011). 

Asya kıtasının önemli bir kısmının, elmanın 

bazı türlerine gen merkezi olması ve buralarda çeşitli 

tür, alt tür ve formlarının bulunması, elma 

yetiştiriciliğinin bu kıtada yayılmasında etkili 

olmuştur. Avrupa kıtasında elmanın yayılma alanı, 

Kuzey İskandinav yarım adasının güney kısımlarına 

kadar uzanmaktadır. Danimarka’da 58., İsveç’te ise 

60. Kuzey enlem derecesinde elma ekonomik 

anlamda yetiştirilirken, Avrupa’nın güneyinde 35. 

enlem derecesine kadar yayılma alanı bulmaktadır. 

Elma bu enlem derecesinin altında, ancak daha 

yüksek yerlerde yetiştirilmektedir. Afrika kıtasında 

Fas ve Güney Afrika Cumhuriyeti de elma 

yetiştiriciliğinde önemlidir. Ayrıca Orta Amerika’nın 

yüksek kısımları, Yeni Zelanda ve Avustralya önemli 

elma üretim merkezleri haline gelmiştir (Özçağıran 

vd., 2004). 

FAO’nun 2012 yılı verilerine göre dünya elma 

üretimi 76,3 milyon ton olarak gerçekleşmiştir. Çin 

37 milyon tonluk üretim hacmiyle dünya üretiminden 

%48,4 paya sahiptir. Bu ülkeyi sırasıyla ABD (4,1 

milyon ton, %5,4 pay), Türkiye (2,9 milyon ton, 

%3,8 pay), Polonya (2,9 milyon ton, %3,8 pay) ve 

*Aynı isimli Yüksek Lisans tez çalışmasından özetlenmiştir. Atatürk Üniversitesi BAP Koordinatörlünce desteklenen 

2012/279 nolu altyapı projesi ile sağlanan sarf malzemeleri kullanılmıştır. 

mailto:aslantas@atauni.edu.tr
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Hindistan (2,2 milyon ton, %2,9 pay) takip etmiştir 

(FAOSTAT, 2015). 

Ülkemizde 1950 yılında elma üretimi 110.000 

ton civarlarında iken 1980 yılında 1.350.000 ton, 

1990 yılında 1.900.000 ton, 2002 yılında 2.200.000 

ton ve 2014 yılında 2.480.000 tona yükselmiştir. Bu 

üretimde sırasıyla Isparta (646.266 ton), Karaman 

(331.312 ton), Antalya (219.822 ton), Denizli 

(169.250 ton), Niğde (127.945 ton), Çanakkale 

(120.445 ton), Mersin (86.429 ton), Kayseri (69.938 

ton), Konya (60.538 ton) ve Bursa (60.538 ton) en 

önemli paya sahiptir.  

Elma, Anadolu coğrafyasında uzun yıllardan 

beri yetiştiriciliği yapılan önemli türlerden birisidir. 

Adaptasyon kabiliyetinin yüksekliği ile ülkemizin 

farklı ekolojilerinde yazlık, güzlük ve kışlık 

gruplarıyla büyük bir çeşit zenginliği göstermektedir. 

Ancak bunların çok azı gerek meyve kalitesi, gerek 

muhafazaya uygunluk açısından önem kazanmıştır 

(Özbek, 1978). Son yılarda Göller Bölgesi elma 

yetiştiriciliği açısından oldukça önemlidir. Ancak 

ülkemizde en uygun yetiştirme alanları içerisinde 

yabanisinin büyük oranda yaygınlık gösterdiği Kuzey 

Anadolu bölgesi gelmektedir. Ülkemizin sıcak ılıman 

iklim bölgelerinde ve yarı tropik iklim 

karakterlerindeki yörelerde de yeni geliştirilen uygun 

çeşitlerle bodur/yarı bodur elma yetiştiriciliğine 

başlanılmıştır (Aslantaş, 2014). Geleneksel üretim 

yapılan yerlerde Mahalli çeşitlerin yanı sıra standart 

çeşitlerden en fazla Starking Delicious, Golden 

Delicious ve Amasya çeşitlerinin yetiştiriciliği ön 

planda yer almaktayken, son yıllarda tüketici 

tercihlerinin belirlenmesine yönelik olarak yapılan 

çalışmalar sonucunda, üretimi öngörülen başlıca 

kışlık elma çeşitlerinden Granny Smith, Starkrimson, 

Starkspur Golden Delicious, Mutsu, Gloster 69, Lutz 

Golden, Cooper 7SB-2, Skyline Supreme ve Prima 

gibi çeşitler ile yazlık çeşitlerden Anna, Beacon, Gala 

serisi, Vista Bella, Jersey Mac, Princess ve 

Summerred gibi çeşitler ön plandadır (Kaşka vd., 

2005). 

Dünyadaki toplam meyve endüstrisinin yaklaşık 

%12’sini oluşturan elma, muzdan sonra 2. sırada yer 

almaktadır. Dünya ülkelerinde elma üretim 

miktarlarının yüksek olması, farklı ekolojiye uygun 

çeşitlerin varlığı, türün adaptasyon kabiliyetinin 

yüksekliği, yoğun üretim yapılan yörelerde 

üreticilerin elma üretimini daha kârlı bir üretim dalı 

ve kültürünün bir parçası olarak görmesindendir 

(Aslantaş, 2014). Dünyada meydana gelen küresel 

iklim değişikliği son yıllarda etkisini daha çok 

hissettirmektedir. Farklı ekolojilere uygun çeşit 

bolluğu yanında, adaptasyon kabiliyeti yüksek olan 

elma, yetiştiricilik açısından pek çok meyve türüne 

göre daha büyük avantajlara sahiptir. 

Bir bölgede elmanın yetiştirilebilirliğini 

belirleyen en önemli faktörlerden biri iklimdir. İklim 

faktörleri birçok biyolojik ve fizyolojik olay üzerine 

etkilidirler. Elma yetiştiriciliğinin her aşamasında 

sınırlayıcı veya teşvik edici olabilen bu faktörler tek 

başlarına büyüme ve gelişmeyi etkileyebildikleri 

gibi, interaksiyonları da farklı etkiler gösterebilir. 

Genel olarak meyve renginin oluşması, genetik 

özellikleri yanında, sıcaklık ve ışığın birlikte etkisine 

bağlıdır. Çiçeklenme dönemindeki sıcaklık, nem ve 

rüzgâr meyve tutumu üzerine etkileridir. Elma 

meyvesinin büyüme ve gelişimi dönemlerinin farklı 

aşamalarında ve hasat zamanında şeker formlarının 

miktarı çeşit, iklim ve kültürel uygulamalara göre 

değişebilmektedir. Meyve tutumundan sonraki 4 ay 

boyunca gerçekleşen ışık ve sıcaklık koşulları, 

meyvenin şeker içeriği üzerine çok önemli etki 

yapmaktadır (Mitra, 2003). 

Işığın kalitesi elma ağaçlarında fotosentez ve 

çiçek tomurcuğu oluşumu gibi olayları doğrudan 

veya dolaylı olarak etkilediğinden, verim ve meyve 

kalitesi açısından son derece önemlidir. Çiçeklenme 

öncesinde veya sonrasında ışığın sınırlanması, meyve 

tutumu, büyüklüğü ve kalitesinde azalmaya neden 

olmaktadır. Moran ve Rom (1991) ağaçların alt 

kısmındaki çiçeklenmenin %42, meyve tutumunun 

%59, meyve sıklığının %73 ve toplam meyve 

ağırlığının %72 oranında daha az olduğunu 

belirtmişlerdir. 

Bahçe bitkilerinin çoğu %60-70 hava nispi 

neminde optimum gelişme gösterirler. Nemin 

azalması durumunda bitki bünyesinde terleme ile su 

kaybı artacağından büyüme ve gelişme azalır. 

Meyvenin albenisi, zemin ve üst rengi, şekli ve 

iriliği, tadı, tekstürü, sertliği, sululuğu, şeker/asit 

içeriği meyve kalitesinin en önemli özellikleridir. 

Meyve kalitesi sübjektif bir ölçü olabildiği için, 

ekolojiye, tüketim alışkanlıklarına, tüketici 

gruplarına ve cinsiyete göre de değişebilmektedir. 

Günümüzde porsiyon olgusu gereği, orta irilikteki 

(meyve çapı 65 mm) elma çeşitleri tercih edildiği için 

bu iriliktekiler ticarete daha çok konu olmaktadır 

(Güleryüz, 1988; Akgül vd., 2011; Vurgun, 2012; 

Aslantaş, 2014). 

Canlı organizmalar, yaşadıkları ortam ile 

karşılıklı ilişki içerisindedir. Tüm yaşayan varlıklar 

için çevre, canlının hayati faaliyetleri ve 

fonksiyonları üzerinde önemli etkilere sahiptir. Çevre 

faktörlerinin canlılar üzerindeki olumlu veya 

olumsuz etkileri bilimin ilgilendiği en önemli 

konulardandır. Bir yöredeki bitkisel üretim çeşitliliği 

büyük oranda çevreyi oluşturan bileşenler tarafından 

belirlenmektedir (Çepel, 2003). Meyve ağaçlarının 

bir bölgede yetiştirilebilirliği, verim düzeyi ve meyve 

kalitesi üzerine iklim ve toprak faktörlerinin etkisi 

büyüktür. Rom (1990) meyve bahçesini, yüksek 

düzeyde kontrollü ve idare edebilen bir ekosistem 

olarak tanımlamıştır. Bu yaklaşımla, çevreyi 

oluşturan faktörlerin meyve ağaçları üzerindeki 



 

 

 
T. Karşı, R. Aslantaş 

13 
 

etkilerinin kümülatif olduğu ve yetiştiricilerin bu 

durumu bilmesi gerektiğini vurgulamıştır. 

Geniş bir meyvecilik kültürüne sahip olan 

ülkemizin farklı ekolojilerinde yürütülen bazı 

çalışmalar sayesinde elma çeşitlerinin performansları 

araştırılmıştır. Ülkemizde yetiştirilen çeşitlerin 

tamamı pomolojik yönden incelenmemiş, yerel 

çeşitlerin değerleri dahi araştırılmamıştır. Benzer 

şekilde ekolojik faktörlerin standart meyvelerde 

fenolojik, pomolojik ve kimyasal içerikleri üzerine 

etkilerinin de tam olarak ortaya konulduğu 

söylenemez (Aslantaş, 2014). 

Erzurum şartları göz önünde 

bulundurulduğunda genellikle sert karasal iklim 

hüküm sürmektedir. Kısa vejetasyon periyoduna 

karşılık, uzun ve soğuk kışlar yılın önemli 

bölümünde etkili olmaktadır. Bu güne kadar kışları -

40°C’lere düşen sıcaklıklar yörede pek çok meyve 

türünün yetiştirilmesine imkân vermemiştir. Son 

yıllarda yapılan adaptasyon denemeleri ile yöre için 

uygun meyve tür ve çeşitleri Atatürk Üniversitesi 

Ziraat Fakültesi Bahçe Bitkileri Araştırma ve 

Uygulama Bahçesinde yetiştirilmektedir. Bu bahçede 

bulunan bazı yazlık, güzlük ve kışlık elma 

çeşitlerinin (Vista Bella, Royal Gala, Yazlık-1, Ak 

Sakı, Starkrimson Delicious, Hüryemez, Kaşel-37, 

Golden Delicious, Jonagold, Granny Smith, Starking 

Delicious, Stark Spur Golden Delicious ve Amasya) 

fenolojik ve pomolojik özellikleri ile bazı kimyasal 

içeriklerini belirlemek amacıyla bu araştırma 

yürütülmüştür. 

 

MATERYAL ve YÖNTEM 

Materyal 

Bu araştırma Atatürk Üniversitesi Ziraat 

Fakültesi Bahçe Bitkileri Bölümüne ait Araştırma ve 

Uygulama bahçesi ile aynı bölümün 

laboratuvarlarında 2012 yılında yürütülmüştür. 

Çalışmada yarı bodur anaç (MM 106 üzerine aşılı ve 

fizyolojik verim dönemi içerisinde (6 ile 14 yaşlı) 

bulunan yazlık (Vista Bella, Yazlık-1), güzlük (Royal 

Gala, Ak Sakı, Hüryemez) ve kışlık (Starkrimson 

Delicious, Kaşel-37, Golden Delicious, Jonagold, 

Granny Smith, Starking Delicious, Starkspur Golden 

Delicious ve Amasya) grupta yer alan 13 standart 

elma çeşidi araştırmanın materyalini oluşturmuştur. 

Pomolojik ve kimyasal analizler için hasat esnasında 

meyve örneklemesi yapılmış ve her çeşitten ortalama 

25 adet meyve alınmıştır. Araştırmada kullanılan 

çeşitlerin ağaç olumundaki meyve görünümleri Şekil 

1’de verilmiştir. 

 

Yöntem 

Fenolojik gözlemler: Çeşitlerin tam 

çiçeklenme tarihleri, çiçek tomurcuklarının yaklaşık 

%75’inin açtığı tarih olarak belirlenmiştir. Çeşitlerin 

ağaç olumu, hasat tarihi olarak belirlenmiştir. Tam 

çiçeklenmeden hasat edildiği tarih arasında geçen 

gün sayısı hesaplanarak belirlenmiştir. 

 

Pomolojik özellikler: Hasat esnasında 

örneklenen meyvelerden her çeşidi temsilen 10’ar 

adet alınmış ve pomolojik özellikler bunlar üzerinde 

yapılmıştır. Meyve ağırlığı 0,01g hassasiyete sahip 

terazide tartılarak, meyve boyu, meyve eni, meyve 

sapı uzunluğu, meyve sapı kalınlığı, sap çukuru 

genişliği, sap çukuru derinliği, çiçek çukuru genişliği 

ve derinliği dijital kumpas yardımıyla belirlenmiştir. 

Taşan suyun hacmi esas alınarak meyve hacmi, 

meyve ağırlığının hacim değerine bölünmesi ile 

özgül ağırlığı hesaplanmıştır. Ayrıca her meyvede 

sayılarak dolgun çekirdek sayısı belirlenmiştir. 

 

Kimyasal analizler: Pomolojik özellikleri 

tespit edilen meyvelerin kimyasal analizi için meyve 

suları çıkarılmıştır. Suda çözünebilir kuru madde 

(SÇKM) miktarı dijital refraktometre ile, pH değeri 

pH metre ile, toplam şeker ve C vitamini içeriği 

Merk marka RQ flex refraktometre ile, titre edilebilir 

asit miktarı ise titrasyon metodu ile belirlenmiştir 

(Aslantaş vd., 2010). 

 

İstatistikî analiz: Araştırmada elde edilen 

verilerin istatistiki analizinde SPSS paket programı 

kullanılmıştır. Tüm özellikler arasındaki ilişki 

korelasyon matriksi ile test edilmiştir. 
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Vista Bella (Yazlık)                                  Yazlık-1 (Yazlık) 

 
Royal Gala (Güzlük)                                      Ak Sakı (Güzlük) 

 
Hüryemez (Güzlük)                             Starkrimson Delicious (Kışlık) 

 
Kaşel-37 (Kışlık)                                   Golden Delicious (Kışlık) 

 
Jonagold (Kışlık)                                        Granny Smith (Kışlık) 

 
Starking Delicious (Kışlık)                      Starkspur Golden Delicious (Kışlık) 

 
Amasya (Kışlık) 

 

Şekil 1. Araştırmada kullanılan elma çeşitlerin meyve görünümleri (Orj.) 
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ARAŞTIRMA BULGULARI  

Fenolojik Gözlemler 

Erzurum şartlarında yetiştirilen 13 elma 

çeşidinin 2012 yılındaki tam çiçeklenme ve hasat 

tarihi ile tam çiçekten hasada kadar geçen gün sayısı 

Çizelge 1’de verilmiştir. 

Tam çiçeklenme tarihleri 13 Mayıs (Ak Sakı ve 

Yazlık-1) ile 20 Mayıs (Granny Smith) arasında 

değiştiği gözlenmiştir. Hasat tarihlerinin ise 12 

Ağustos (Vista Bella) ile 29 Ekim (Granny Smith) 

arasında değiştiği tespit edilmiştir. Tam 

çiçeklenmeden hasada kadar geçen süre ise 89 gün 

(Vista Bella) ile 162 gün (Granny Smith) arasında 

değişmiştir. Erzurum ekolojisinde diğer çeşitler ağaç 

olumu döneminde hasat edilirken Granny Smith 

çeşidi 162. günde bile ağaç olumu dönemine 

ulaşamamıştır. Vejetatif periyodu devam etmesine 

rağmen, sonbahar ilk donlarının olumsuzluğu dikkate 

alınarak hasat yapılmış ve örneklenen meyveler 

değerlendirilmiştir. 

Erzurum şartlarında yetiştirilen yazlık elmaların 

ortalama üç ayda (89-93 gün), güzlük elmaların 

ortalama dört ayda (117-129 gün) ve kışlık elmaların 

ise ortalama beş ayda (142-162 gün) hasat 

olgunluğuna ulaşabildiği tespit edilmiştir. 

Karakurt (2006), Erzurum şartlarında 

yetiştirilen Starking Delicious, Granny Smith, 

Starkrimson, Starkspur Golden Delicious ve Golden 

Delicious çeşitlerinin 2005 yılındaki çiçeklenme 

periyodunun 26 Mayıs ile 5 Haziran tarihleri arasında 

gerçekleştiğini belirtmiştir. Aynı çeşitlerin 

çiçeklenme tarihlerinin daha erken dönemde 

gerçekleştiğini belirtebiliriz. Bu durum aynı 

ekolojide yıllara göre mevsimsel değişimin bir 

sonucu olarak ortaya çıkmış olabilir. 

 

Çizelge 1.  Erzurum şartlarında yetiştirilen bazı elma çeşitlerinin 2012 yılında tam çiçeklenme tarihi, hasat 

tarihi ve tam çiçeklenmeden hasada kadar geçen gün sayısı 

Olgunluk 

Dönemi 
Çeşit Adı 

Tam 

Çiçeklenme 

Tarihi 

Hasat Tarihi 

Tam Çiçeklenmeden 

Hasada Kadar Geçen 

Süre (Gün) 

Yazlık 
Vista Bella 15 Mayıs 12 Ağustos 89 

Yazlık-1 13 Mayıs 14 Ağustos 93 

Güzlük 

Royal Gala 16 Mayıs 10 Eylül 117 

Ak Sakı 13 Mayıs 16 Eylül 126 

Hüryemez 14 Mayıs 20 Eylül 129 

Kışlık 

Kaşel-37 15 Mayıs 7 Ekim 145 

Amasya 15 Mayıs 7 Ekim 145 

Starkrimson Del. 16 Mayıs 5 Ekim 142 

Starking Delicious 15 Mayıs 7 Ekim 145 

Golden Delicious 15 Mayıs 7 Ekim 145 

Starkspur Golden Del. 16 Mayıs 10 Ekim 147 

Jonagold 17 Mayıs 14 Ekim 150 

Granny Smith* 20 Mayıs 29 Ekim 162 

      *Tam hasat olgunluğuna gelmeden mecburen hasat yapılmıştır 

 

 

Ülkemizin farklı ekolojilerinde yapılan benzer 

çalışmalarda elmaların çiçeklenme tarihinin önemli 

değişiklikler gösterdiği tespit edilmiştir. Nitekim 

Güleryüz (1977) Erzincan’da 1969 yılında 

yetiştirilen 9 elma çeşidi üzerinde yaptığı bir 

çalışmada, tam çiçeklenmenin 12-15 Mayıs, 1970 

yılında ise 22-27 Nisan tarihleri arasında meydana 

geldiğini; Alamur (1997) Çoruh vadisinde 

yetiştirilen bazı elma çeşitlerinin tam çiçeklenme 

döneminin 1995 yılında 13-22 Mayıs arasında, 

1996 yılında ise 8-14 Mayıs arasında olduğunu; 

Karlıdağ ve Eşitken (2006) İspir (Erzurum) 

ilçesinde yetiştirilen elmaların tam çiçeklenmesinin 

2000 yılında 26 Nisan-4 Mayıs tarihleri arsında, 

2001 yılında ise 24-30 Nisan tarihleri arasında 

gerçekleştiğini belirtmişlerdir. Kazankaya vd. 

(2009) Van Gölü havzasında yetişen mahalli elma 

çeşitlerinin tam çiçeklenmesinin 15-27 Nisan 

tarihleri arasında; Edizer ve Bekar (2006) Tokat 

merkez ilçede yetiştirilen 10 yerli elma çeşidinin 

tam çiçeklenmesinin 9-21 Nisan arasında; Ceylan 

(2008) Niğde ekolojik şartlarında bazı elma 

çeşitlerinin tam çiçeklenmesinin 20 Nisan ile 10 

Mayıs tarihleri arasında; Soylu vd. (2003) Bursa 

koşullarında yetiştirilen bazı elma çeşitlerinin tam 

çiçeklenmesinin 1999 yılında 18-21 Nisan, 2000 

yılında 17-25 Nisan, 2001 yılında 5-12 Nisan, 2002 

yılında 10-13 Nisan tarihleri arasında 

gerçekleştiğini bildirmişlerdir. 
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Elmalarda çiçeklenme tarihleri bakımından 

ekoloji ve yıl önemli ölçüde farklılıklara sebep 

olmuştur. Bu durum çiçeklenme mevsimindeki 

ekolojik parametrelerdeki değişkenlik, araştırmada 

kullanılan çeşit/anaçların farklılığı ve yapılan 

kültürel uygulamalardan kaynaklanabilir. Elmaların 

çiçeklenme tarihlerindeki bu farklılıklar kalitatif bir 

karakter olmasıyla izah edilebilir. Çünkü kalitatif 

karakterler çok gen tarafından kontrol edilen ve 

çevre şartlarından çok fazla etkilenebilen 

özelliklerdir. 

Genetik farklılık çerçevesinde elma 

çeşitlerinin çiçeklenme tarihleri birbirine yakın olsa 

da, hasat tarihleri oldukça farklılık 

gösterebilmektedir. Bu durum oluşum 

fizyolojilerinin benzerlik, gelişim fizyolojilerinin 

farklılık göstermesinden kaynaklanmaktadır. Tam 

çiçeklenmeden hasada kadar geçen süre Erzurum 

ekolojisinde 89 ile 162 gün arasında belirlenirken, 

Çoruh vadisinde 94 gün ile 156 gün arasında 

(Alamur, 1997), Erzincan şartlarında 2009 yılında 

97 gün ile 160 gün arasında, 2010 yılında 98 gün ile 

161 gün arasında (Vurgun, 2012), Van Gölü 

havzasında 81 ile 151 gün arasında (Yonar, 2008), 

Turhal (Tokat) koşullarında 135 gün ile 150 gün 

arasında (Baytekin ve Akça, 2011) ve Ordu 

yöresinde 148 gün ile 165 gün arasında (Gürel, 

2010) değişiklik gösterdiği farklı çalışmalarda 

tespit edilmiştir. 

 

Pomolojik Özellikler 

Erzurum şartlarında yetiştirilen elma 

çeşitlerinin meyvenin ağırlığı, eni, boyu, sap 

uzunluğu, sap kalınlığı, sap çukuru genişliği, sap 

çukuru derinliği, çiçek çukuru genişliği, çiçek 

çukuru derinliği, meyve hacmi, yoğunluğu ve 

dolgun çekirdek sayısına ait bulgular Çizelge 2’de 

verilmiştir. Elmaların ortalama meyve ağırlığı 

51,35 g (Yazlık-1) ile 183,16 g (Starking 

Delicious), meyve eni 5,07 cm (Yazlık-1) ile 7,59 

cm (Starkspur Golden Delicious), meyve boyu 4,81 

cm (Yazlık-1) ile 7,12 cm (Starkspur Golden 

Delicious), meyve sapı uzunluğu 1,19 cm 

(Hüryemez) ile 2,45 cm (Granny Smith), meyve 

sapı kalınlığı 2,0 mm (Ak Sakı, Golden Delicious, 

Starkspur Golden Delicious) ile 2,9 mm (Royal 

Gala), sap çukuru genişliği 1,40 cm (Yazlık-1) ile 

2,68 cm (Starking Delicious), sap çukuru derinliği 

0,53 cm (Kaşel-37) ile 1,49 cm (Starkspur Golden 

Delicious), çiçek çukuru genişliği 1,45 cm (Yazlık-

1) ile 2,32 cm (Starking Delicious), çiçek çukuru 

derinliği 0,53 cm (Yazlık-1) ile 1,52 cm (Starkspur 

Golden Delicious), meyve hacmi 47,9 ml (Yazlık-

1) ile 178 ml (Starkspur Golden Delicious), 

yoğunluk 1,0 g/ml (Granny Smith) ile 1,23 g/ml 

(Ak Sakı) ve dolgun çekirdek sayısının  2,7 (Royal 

Gala) ile 9,0 adet (Starkspur Golden Delicious) 

arasında değiştiği belirlenmiştir. 

Elma yetiştiriciliği ile ilgili çok değişik 

ekolojilerde pek çok araştırma yürütülmüş ve 

bulguları literatüre kazandırılmıştır. Araştırmalarda 

rutin olarak üzerinde durulan pomolojik özellikler 

yanında nadir olarak üzerinde durulan özellikler de 

incelenmiştir. Bu kapsamda Pırlak vd. (1997) 

Tortum ve Uzundere elmalarının ağırlığının 49,5 g 

ile 152,2 g, meyve uzunluğunun 42,8 mm ile 65,3 

mm, meyve eninin 52,3 mm ile 75,7 mm arasında 

olduğunu; Alamur (1997) Çoruh vadisinde 

yetiştirilen elmaların ağırlığının 1995 yılında 83,48 

g ile 203,08 g, 1996 yılında ise 17,52 g ile 258,68 g 

arasında olduğunu; Karlıdağ ve Eşitken (2006) İspir 

ilçesindeki elmaların meyve ağırlığının 92,35 g ile 

238,50 g, meyve eninin 60,21 mm ile 87,61 mm, 

meyve boyunun 51,84 mm ile 77,10 mm arasında 

olduğunu; Güleryüz vd. (2001) Erzincan’daki 

elmaların ağırlıklarının 130,41 g ile 187,39 g, 

meyve çapının 6,28 cm ile 7,68 cm, meyve 

boyunun 5,70 cm ile 6,87 cm arasında olduğunu; 

Serdar vd. (2007) Camili yöresindeki elmaların 

meyve ağırlığının 54,3 g ile 206,0 g, meyve sap 

uzunluğunun 7,6 mm ile 22,3 mm olduğunu; 

Yarılgaç vd. (2000) Van ekolojisindeki elmaların 

meyve ağırlığının 135,58 g ile 201,24 g, meyve 

hacminin 148 cm
3
 ile 186 cm

3
, meyve eninin 7,08 

cm ile 8,10 cm, meyve boyunun 5,90 cm ile 6,85 

cm arasında olduğunu; Akça ve Şen (1990) Gürün 

yöresindeki elmaların meyve ağırlıklarının 20,2 g 

ile 236,0 g arasında olduğunu; Bolat (1991) 

Konya’da yetiştirilen elmaların meyve çapının 

56,71 mm ile 80,18 mm, meyve ağırlığının 75,41 g 

ile 167,80 g arasında olduğunu; Acar (2007) Ünye 

ekolojisinde yetiştirilen elmaların meyve ağırlığının 

59,79 g ile 273,41 g, meyve eninin 53,4 mm ile 

86,6 mm, meyve boyunun 43,85 mm ile 74,61 mm 

arasında olduğunu; Tekintaş vd. (2006) Aydın 

ekolojik koşullarında yetiştirilen elmaların meyve 

ağırlığının 110 g ile 170 g, meyve eninin 6,34 cm 

ile 7,32 cm ve meyve boyunun 5,46 cm ile 6,10 cm 

arasında olduğunu belirtmişlerdir. 

Bulguların genel anlamda literatür bulguları 

ile uyum içerisinde olduğu belirtilebilir. Ancak 

değişen ekolojik faktörlerin pomolojik özellikler 

üzerine önemli etkilerinin söz konusu olduğunu 

söyleyebiliriz. 

Nitekim, soğuk karasal iklime sahip yörelerde 

yetişen elmaların sıcak iklime sahip olan 

yörelerdekinden geometrik olarak daha uzun 

olabileceği Karaçalı (2006) tarafından belirtilmiştir. 

Soğuk yörelerde yetişen meyvelerin daha uzun 

oluşunda hücre uzamasına sebep olan bünyesel 

gibberallik asit ve stokinin daha aktif nitelik 

kazanmasından kaynaklandığı söylenebilir. Sıcak 

şartlarda ise hücre genişlemesine sebep olan oksinin  
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daha aktif nitelik kazandığı belirtilebilir. Bu hormon 

fizyolojisindeki etkileşim neticesinde meyve 

boyutundaki değişim yanında sapının boyutlarının da 

değişebileceğini Aslantaş (2013) belirtmiştir. 

Bitkideki asimilat paylaşımında meyvelerin tohum 

sayısı önemlidir. Meyvelerin nihai şekli üzerine 

tohum sayısının doğrusal etkiye sahip olduğu 

fizyolojik bir olaydır. Tohumunun embriyosundan 

sentezlenen oksin besin maddeleri için çekim enerjisi 

oluşturur. Bu durum ise fazla besin maddesi taşınımı 

ile daha iri meyvenin oluşumuna sebep olmaktadır 

(Paydaş Kargı ve Kaşka, 2007; Aslantaş, 2013). 

Gelişim fizyolojisi hızlı olan erkenci çeşitlerin meyve 

ağırlığının hacmine göre daha hızlı artışı 

yoğunluğunun daha fazla olmasına sebep olmaktadır. 

 

Kimyasal İçerik 

Erzurum ekolojisinde yetiştirilen bazı yazlık, 

güzlük ve kışlık elma çeşitlerinin SÇKM, toplam 

şeker, C vitamini ve toplam asit içerikleri ile meyve 

sularının pH değeri Çizelge 3’de verilmiştir. Elma 

çeşitlerinin SÇKM miktarının %7,73 (Hüryemez) ile 

%14,60 (Golden Delicious), toplam şeker miktarının 

%5,84 (Starkrimson Del.) ile %11,80 (Golden 

Delicious), C vitamininin 33 mg/l (Starkspur Golden 

Del.) ile 124 mg/l (Ak Sakı), toplam asitliğin 1,12 g/l 

(Hüryemez, Amasya) ile 4,06 g/l (Ak Sakı) ve 

pH’nın 2,9 (Royal Gala) ile 3,9 (Amasya) arasında 

değiştiği tespit edilmiştir. 

Yumuşak çekirdekli meyve türleri içerisinde 

üzerinde en fazla araştırmanın yürütüldüğü tür 

elmadır. Yetiştirildiği yörelerde pek çok araştırma 

yürütülmüş ve bulgular konuyla ilgili bilgi birikimine 

katkı sunmuştur. Araştırmalarda makro düzeydeki 

kimyasal özellikler ağırlıklı olarak incelenmiştir. Bu 

kapsamda İspir yöresinde yetiştirilen elmaların 

SÇKM içeriğinin %9,10 ile %13,80, asitliğin ise 

%0,26 ile %0,73 değerleri arasında değişim 

gösterdiği Karlıdağ ve Eşitken (2006), Çoruh 

vadisinde yetiştirilen elmaların SÇKM’lerinin %11,5 

ile %14,5, pH’nın 3,44 ile 4,92, toplam asitliğin 

%0,205 ile %0,869 arasında olduğu Alamur (1997), 

Erzincan elmalarının SÇKM’lerinin %11,22 ile 

%14,28, toplam şeker içeriğinin %9,04 ile %11,84, 

asitliğin %0,235 ile %0,713, pH’nın 3,24 ile 3,99 

arasında olduğu Güleryüz vd., (2001), Van Gölü 

havzasında yetiştirilen elmaların SÇKM’lerinin 

%11,73 ile %14,85, titre edilebilir asitliğin %0,17 ile 

%1,10 ve pH değerlerinin ise 3,43 ile 4,08 arasında 

bulunduğu Kazankaya vd. (2009) ve Maden (Elazığ) 

ilçesinde yetiştirilen elmaların ise SÇKM oranının 

%10,1 ile %16,2 ve pH’sının ise 3,67 ile 4,70 

arasında değiştiği Karadeniz ve Gökalp (1996), Ahlat 

yöresindeki elmaların SÇKM oranının %9,23 ile 

%14,70, pH değerinin3,89 ile 5,44 ve titre edilebilir 

asitlik değerinin ise 0,19 g/l ile 0,90 g/l arasında 

olduğu Şen vd. (1992)tarafından belirtilmiştir. 

Benzer şekilde Ünye yöresinde yetiştirilen elmaların 

SÇKM oranının %9,5 ile %13,5, pH’nın 3,09 ile 4,17 

ve asitlik değerinin ise %1,5 ile %11,9 arasında 

değiştiği Acar (2007), Görükle koşullarında 

yetiştirilen elmaların SÇKM’lerinin en yüksek 

%15,8, pH’nın3,15 ile 4,04 arasında, titre edilebilir 

asit kapsamının en yüksek 0,96 olduğu Soylu vd. 

(2003), Aydın ekolojik koşullarında yetiştirilen 

elmaların SÇKM oranının %13,01 ile %14,90 ve pH 

değerinin 3,35 ile 4,03 arasında değiştiği Tekintaş vd. 

(2006) tarafından belirtilmiştir. 

Elma çeşitlerine ait kimyasal analiz sonuçları 

oldukça geniş bir aralıkta dağılım göstermiştir 

(Çizelge 3). Bu durum genetik farklılığın yanında 

değişen ekolojik faktörlerin etkisi altında meydana 

gelmiş olabilir. Araştırmada elde edilen bulguların 

mevcut literatür bulguları ile uyum içerisinde olduğu 

söylenebilir. Ancak, yetiştiricilik şartlarındaki 

farklılıklar bulguların değişim aralığını artırmıştır. 

Bu durum meyve kalite parametrelerinin pomolojik 

özellikler gibi çevre şartlarından çok fazla 

etkilenmesinden kaynaklanabilir. Bugüne kadar 

kantitatif karakterlerin değişen çevre şartlarından ne 

derece etkilenebildiği hususunda tatmin edici 

bulgulara da rastlanılmamaktadır. Bu yönüyle değişik 

araştırmaların planlanmasına da ihtiyaç 

bulunmaktadır. 

Elma Çeşitlerinin Bazı Pomolojik Özellikleri 

ve Kimyasal İçerikleri Arasındaki İlişkiler 

Elma yetiştiriciliği ve ıslahında meyvelerin 

pomolojik ve kimyasal özellikleri arasındaki 

korelasyonun bilinmesi şüphesiz çok önemlidir. 

Çünkü çeşitli özellikler arasındaki ilişkiden 

faydalanılarak yetiştiricilik pratiği sağlanırken, ıslah 

çalışmalarının zaman ve maliyet yükü hafifletilebilir. 

Korelasyon katsayısı yüksek ve önemli ilişkileri söz 

konusu olan parametrelerin birisinin incelenmesi 

diğeri hakkında da fikir verebilmektedir. Böylece 

bazı durumlarda iki özellikten birisinin incelenmesi 

yeterli olabilecektir. Bu durum uzun zaman ve 

masraf gerektiren işlemlerin yapılması yerine 

özellikle erken seleksiyon kriteri olarak 

kullanılabilmeleri noktasında oldukça önemlidir. 

Elma çeşitlerinin bazı pomolojik özellikleri ile 

kimyasal madde içerikleri arasındaki ilişkiler Çizelge 

4’te verilmiştir. 

Genel olarak meyve hacmi ile meyve ağırlığı, 

meyve eni ve meyve boyu arasında pozitif ve çok çok 

önemli ilişkiler tespit edilmiştir. Bu ilişkilerin 

seviyesini yansıtan korelasyon katsayılarının oldukça 

yüksek olduğu belirtilebilir. C vitamini ile meyve 

ağırlığı, meyve eni ve meyve boyu arasında negatif 

ve çok önemli ilişkiler tespit edilmiştir. Dolgun 

çekirdek sayısı ile meyve ağırlığı, meyve eni ve 

meyvenin hacmi arasında pozitif ve çok önemli 

ilişkiler tespit edilmiştir. 
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Çizelge 3.  Erzurum şartlarında yetiştirilen bazı elma çeşitlerinin 2012 yılındaki SÇKM, toplam şeker, C 

vitamini, asitlik ve pH değerleri 

Olgunluk 

Dönemi 
ÇeşitAdı 

SÇKM 

(%) 

Toplam  

Şeker(%) 

C Vit. 

(mg/l) 

Asitlik 

(g/l) 
pH 

Yazlık 
Vista Bella 8,03 7,42 81 1,96 3,3 

Yazlık-1 11,80 10,98 112 1,82 3,7 

Güzlük 

Royal Gala 12,50 10,66 73 3,64 2,9 

Ak Sakı 13,03 11,24 124 4,06 3,0 

Hüryemez 7,73 7,14 92 1,12 3,7 

Kışlık 

Kaşel-37 11,10 9,66 101 1,54 3,7 

Amasya 8,83 8,68 72 1,12 3,9 

Starkrimson Delicious 8,90 5,84 76 1,26 3,8 

Starking Delicious 10,60 8,32 84 1,54 3,8 

Golden Delicious 14,60 11,80 47 2,24 3,7 

Starkspur Golden Del. 12,33 9,88 33 1,40 3,5 

Jonagold 9,93 7,94 78 1,40 3,5 

Granny Smith 9,23 6,76 99 1,82 3,2 

 

 

Yoğunluk ile dolgun çekirdek sayısı arasında 

negatif ve önemli ilişki tespit edilirken, C vitamini 

arasında pozitif ve önemli bir ilişkinin olduğu, pH 

arasında negatif ve çok önemli bir ilişkinin olduğu, 

asitlik arasında ise pozitif ve çok çok önemli bir 

ilişkinin varlığı, meyve hacmi arasında negatif ve çok 

önemli bir ilişkinin olduğu tespit edilmiştir. 

Elmaların SÇKM içeriği ile toplam şeker ve asitlik 

değerleri arasında pozitif çok çok önemli ilişkiler 

tespit edilmiştir. Meyve suyunun pH’sı ile toplam 

meyve asitlik değeri arasında negatif ve çok çok 

önemli ilişki tespit edilmiştir. Toplam şeker ile asitlik 

arasında pozitif ve çok çok önemli bir ilişkinin 

varlığı tespit edilmiştir (Çizelge 4). 

SONUÇ 

Erzurum şartlarında yetiştirilen yazlık, güzlük 

ve kışlık grupta yer alan elmalar üzerinde yürütülen 

bu araştırma ile yörede elma yetiştiriciliğinin 

yapılabilirliği hakkında önemli bulgular elde 

edilmiştir. Diğer ekolojilere göre yöre şartlarında 

genel olarak çiçeklenmenin daha geç gerçekleştiği, 

tam çiçekten hasada kadar geçen sürenin arttığı, 

meyve iriliğinin küçüldüğü, kimyasal özellikler 

bakımından da önemli değişimler tespit edilmiştir. 

Kantitatif karakterlerde görülen bu değişimlerin 

boyutunun yıllara ve bakım şartlarına göre stabil 

olamayacağı da belirtilebilir. 

Erzurum gibi vejetasyon periyodu kısa olan 

ekolojilerde yazlık ve güzlük grupta yer alan 

çeşitlerin tercih edilmesi gerekir. Kışlık çeşitlerin 

bazıları da (tam çiçekten hasada kadar geçen gün 

sayısı 145 günden az olanlar) bu kapsamda tercih 

edilebilir. Organik tarım veya iyi tarım uygulamaları 

kapsamında yörede mikro düzeyde dahi olsa uygun 

çeşitlerle üretim planlarının yapılması ve destek 

politikalarında bu durumun dikkate alınması 

gerekmektedir. 

İklim değişikliği sürecinin yaşandığı 

günümüzde üretim alanlarındaki değişimler, 

insanların beklentisi, yaşamında teknolojik 

gelişmelerden istifade etme kabiliyeti ve yetiştirme 

tekniğindeki alternatif imkânlar (bodur ve iç mekân 

yetiştiricilik) düşünüldüğünde sonraki yıllarda da 

isabetli çeşitlerin tespitine yönelik benzer 

çalışmaların yürütülmesi gerekebilir. 
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